
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 101, DE  13 DE JUNHO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 7.839.038,00   PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 7.839.038,00 (sete milhões, 

oitocentos e trinta e nove mil, trinta e oito reais) para atender a programação 

constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 13 de junho de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 13 de junho de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.07.06
12:03:04 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO 
SAMPAIO 
JUNIOR:76138038
720

Assinado de forma 
digital por EUCLERIO 
DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2023.07.06 
13:45:47 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.128.0037.1.0208 Realização de Concursos Públicos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 68 100.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 198 50.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.706.0000.3110 210 350.000,00 

15.451.0009.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 2.754.0000.0013 212 38.066,00 

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 1.000.000,00 

            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000  308 191.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.500.0000.0000 308 463.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0025.1001 418 1.500,00 

            

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 859.705,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 734 19.000,00 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 644 346.761,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 735 10.000,00 

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 645 28.437,00 

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 736 4.500,00 

12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 646 30.001,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 737 1.000,00 

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 56.000,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 738 5.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 1.053.414,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 681 691.200,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 682 312.041,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 683 101.887,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 684 42.031,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.183.0004.2.0126  Implantação do Cerco Eletrônico          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1045 389.113,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 3.3.90.40.00 2.500.0000.0000 1744 392.000,00 

06.181.0004.2.0299  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.701.0000.0000 1078 600.100,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245 TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1159 970,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 1193 60.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1196 9.080,00 

04.129.0028.2.0131 Implantação e Manutenção de Ferramentas de Control         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1177 100.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1229 28.663,00 

15.451.0004.2.0152  Manutenção da Rede de Iluminação Pública          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.751.0000.0000 1234 140.000,00 

15.451.0009.2.0235  Revitalização e Manutenção do Paisagismo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1238 150.000,00 

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 50.000,00 

            

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0005.1.0199  Profissional Qualificado         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1313 100.000,00 

            

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1439 50.000,00 

            

03.01.00.00 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 - IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0035.2.0033  Capacitação de Servidores do IPC          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.802.0000.0000 1465 3.000,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00  1.500.0000.0000 1672 5.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.500.0000.0000 1704 3.850,00 

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.665.0000.0000 1710 2.719,00 

    TOTAL 7.839.038,00 

            

 

      



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

01.01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACIA         

01.01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA         

01.031.0025.1.0215 Reforma e Construção da Sede Legislativa         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000  22 1.000.000,00 

            

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   2.754.0000.0013 210 38.066,00 

15.451.0009.1.0061  Desapropriação de Imóveis          

  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  1.500.0000.0000 220 50.000,00 

            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 286 100,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 287 100,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 305 100,00 

            

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 313 100,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 314 100,00 

15.451.0013.2.0071 Cariacica Castra Legal         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 320 1.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 

 

1.500.0000.0000 328 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 336 463.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 344 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 352 1.000,00 

15.451.0016.2.0317 Ampliar as fiscalizações ambiental e urbanística.         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 321 8.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 329 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 337 75.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 345 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 353 1.000,00 

18.541.0016.2.0069  Criação, implantação e manutenção de Programas de         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 325 500,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 333 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 341 10.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 349 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 357 1.000,00 

18.542.0016.2.0318 Otimização e modernização do Controle de atividade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 327 10.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 335 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 343 75.000,00 

   DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 351 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 359 1.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.122.0020.2.0108  Fortalecimento dos Orgãos Ligados a Educação         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0025.1001  448 4.937,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 475 2.500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 495 500,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0025.1001 449 10.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.500.0025.1001 518 150.000,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 542 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.500.0025.1001 569 10.050,00 

12.361.0002.1.0054  Criação das Escolas Cívico-Militar          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 451 2.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 477 25.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 498 287,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0025.1001 570 9.000,00 

12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fun         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 452 100,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 478 10.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 499 100,00 

   EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 571 30.000,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 453 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 501 10.167,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 543 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 572 71.000,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0025.1001 1833 17.663,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 455 1.000,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 456 1.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519 10.000,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 562 71.500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 575 1.026,00 

12.361.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 457 250,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 480 250,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 504 250,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 544 250,00 

12.365.0002.1.0055  Criação das Escolas de Tempo Integral - Educação I          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 458 10.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 481 10.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 505 5.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 576 30.000,00 

12.365.0002.2.0209  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 460 1.000,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00  1.500.0025.1001 546 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 578 5.000,00 

12.365.0002.2.0293  Criação das Escolas de Tempo Integral - CRECHE          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 461 10.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 482 10.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 508 50.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 579 30.000,00 

12.365.0007.2.0015 Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 463 8.798,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 581 66.273,00 

12.365.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 464 1.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 521 50.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 582 1.802,00 

12.122.0002.2.0062  Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidad          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA    3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 474 50.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 479 1.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 520 436.950,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0025.1001 558 1.000,00 

12.122.0020.2.0207 Realizar Processo Seletivo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 497 1.000,00 

12.361.0002.1.0079 Escola Mais Cariacica         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 500 904,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0025.1001 1832 45.112,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 523 44.979,00 

12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00  1.500.0025.1001 545 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 577 25.500,00 

12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00  1.500.0025.1001 564 16.022,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 583 1.397,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 568 4.545,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 580 793,00 

  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  1.500.0025.1001 589 1.000,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E         

  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0025.1001 588 999,00 

12.365.0020.2.0327  Rem.Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.542.0030.0000 595 2.199.573,00 

            

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0030.0000 753 1.000,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0015.1.0065 Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.706.0000.3110 853 150.000,00 

13.392.0018.1.0140  Incentivo e Fomento à Profissionalização Cultural          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.706.0000.3110 855 200.000,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0299  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.701.0000.0000 1041 600.100,00 

06.183.0004.2.0171  Manutenção do Cerco Eletrônico         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1046 781.113,00 

            

02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1128 10.050,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.129.0037.2.0337 Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RGPS         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1137 100.000,00 

04.126.0011.2.0122  INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1173 60.000,00 

04.126.0011.2.0237  SECURITY + - Aperfeiçoamento e implementação da es         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1174 100.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0213  Recupera Já         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1224 5.005,00 

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1225 9.581,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1237 200.000,00 

15.451.0009.2.0235  Revitalização e Manutenção do Paisagismo          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1226 1.000,00 

15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000  1227 1.000,00 

15.451.0013.2.0211 Recolhimento de Animais          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1228 500,00 

15.452.0016.2.0008  Ampliação da Coleta Seletiva         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1230 6.000,00 

15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1235 1.804,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.751.0000.0000 1248 140.000,00 

15.452.0009.2.0111  Gerenciamento da Limpeza Pública         

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.500.0000.0000 1743 3.773,00 

            

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0005.2.0243  Simplifica Cariacica         

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00  1.500.0000.0000 1304 50.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1314 50.000,00 

            

03.01.00.00 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 - IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.802.0000.0000 1463 3.000,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.9000 1664 50.000,00 

08.244.0006.2.0039  Cariacica Solidária         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1676 5.000,00 

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.665.0000.0000 1717 2.719,00 

            

04.06.02.00 

 

FUNDO DO IDOSO 
 

        

08.241.0006.2.0105  Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1721 3.850,00 

    TOTAL 7.839.038,00 

 



9 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), sexta-feira, 07 de julho de 2023. 

 
 

 

 

            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1210 42.724,48 
15.451.0004.2.0152  Manutenção da Rede de Iluminação Pública         
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.751.0000.0000 1739 40.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1664 138.988,00 
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.661.0000.0000 1668 159.600,00 
08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade         
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.661.0000.0000 1670 15.000,00 

08.244.0006.2.0204 
 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade 
 

        
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.661.0000.0000 1679 15.000,00 

    TOTAL 11.733.695,95 

 

 
DECRETO Nº 97, DE 01 DE JUNHO DE 2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
6.615.232,15 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 6.615.232,15 (seis milhões, seiscentos e quinze 
mil, duzentos e trinta e dois reais e quinze centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 2.700.2022.0000 214 315.996,68 

02.05.03.00 Fundo Municipal de Investimento         
15.451.0001.1.0297  DESENVOLVIMENTO DE CARIACICA         
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 2.759.0000.0000 1836 60.362,85 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 2.701.1200.0000 1071 884,81 
            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1166 2.000.000,00 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1242 1.867.046,00 
15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.500.0000.0000 1253 896.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.754.000.0013 1253 206.074,76 
            
02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
14.122.0006.2.0185  Operacionalização do PROCON         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.759.0000.0002 1332 491.261,64 
            
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 2.665.0000.0000 1710 77.605,41 

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         
08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.669.0000.0000 1721 15.000,00 
08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.669.0000.0000 1724 10.000,00 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃ 4.4.90.40.00 2.669.0000.0000 1725 650.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.669.0000.0000 1837 25.000,00 

    TOTAL 6.615.232,15 

 

 
DECRETO Nº 101, DE  13 DE JUNHO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
7.839.038,00   PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 



10 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), sexta-feira, 07 de julho de 2023. 

 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 7.839.038,00 (sete milhões, oitocentos e trinta 
e nove mil, trinta e oito reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de junho de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 13 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.128.0037.1.0208 Realização de Concursos Públicos          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 68 100.000,00 
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 198 50.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.706.0000.3110 210 350.000,00 
15.451.0009.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 2.754.0000.0013 212 38.066,00 
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 1.000.000,00 
            
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000  308 191.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.500.0000.0000 308 463.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0025.1001 418 1.500,00 
            
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 859.705,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 734 19.000,00 
12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 644 346.761,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 735 10.000,00 
12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 645 28.437,00 
  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 736 4.500,00 
12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 646 30.001,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 737 1.000,00 
12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 56.000,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 738 5.000,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 1.053.414,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 681 691.200,00 
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 682 312.041,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 683 101.887,00 
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 684 42.031,00 

            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.183.0004.2.0126  Implantação do Cerco Eletrônico          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1045 389.113,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 3.3.90.40.00 2.500.0000.0000 1744 392.000,00 
06.181.0004.2.0299  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.701.0000.0000 1078 600.100,00 
            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.126.0011.2.0245 TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1159 970,00 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 1193 60.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1196 9.080,00 
04.129.0028.2.0131 Implantação e Manutenção de Ferramentas de Control         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1177 100.000,00 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1229 28.663,00 
15.451.0004.2.0152  Manutenção da Rede de Iluminação Pública          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.751.0000.0000 1234 140.000,00 
15.451.0009.2.0235  Revitalização e Manutenção do Paisagismo         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1238 150.000,00 
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 50.000,00 
            



11 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), sexta-feira, 07 de julho de 2023. 

 
 

 

 

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
04.122.0005.1.0199  Profissional Qualificado         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1313 100.000,00 
            
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1439 50.000,00 
            
03.01.00.00 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
03.01.01.00 - IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         
09.272.0035.2.0033  Capacitação de Servidores do IPC          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.802.0000.0000 1465 3.000,00 
            
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00  1.500.0000.0000 1672 5.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.500.0000.0000 1704 3.850,00 
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.665.0000.0000 1710 2.719,00 

    TOTAL 7.839.038,00 

      
      

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

01.01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACIA         

01.01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA         
01.031.0025.1.0215 Reforma e Construção da Sede Legislativa         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000  22 1.000.000,00 
            
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   2.754.0000.0013 210 38.066,00 
15.451.0009.1.0061  Desapropriação de Imóveis          
  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  1.500.0000.0000 220 50.000,00 
            
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 286 100,00 
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 287 100,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 305 100,00 
            
02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 313 100,00 
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 314 100,00 
15.451.0013.2.0071 Cariacica Castra Legal         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 320 1.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 328 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 336 463.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 344 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 352 1.000,00 
15.451.0016.2.0317 Ampliar as fiscalizações ambiental e urbanística.         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 321 8.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 329 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 337 75.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 345 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 353 1.000,00 
18.541.0016.2.0069  Criação, implantação e manutenção de Programas de         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 325 500,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 333 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 341 10.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 349 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 357 1.000,00 
18.542.0016.2.0318 Otimização e modernização do Controle de atividade         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 327 10.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 335 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 343 75.000,00 
   DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 351 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 359 1.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0108  Fortalecimento dos Orgãos Ligados a Educação         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0025.1001  448 4.937,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 475 2.500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 495 500,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0025.1001 449 10.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.500.0025.1001 518 150.000,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 542 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.500.0025.1001 569 10.050,00 

12.361.0002.1.0054  Criação das Escolas Cívico-Militar          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 451 2.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 477 25.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 498 287,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0025.1001 570 9.000,00 
12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fun         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 452 100,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 478 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 499 100,00 
   EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 571 30.000,00 
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 453 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 501 10.167,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 543 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 572 71.000,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0025.1001 1833 17.663,00 
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 455 1.000,00 
12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun          



12 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), sexta-feira, 07 de julho de 2023. 

 
 

 

 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 456 1.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519 10.000,00 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 562 71.500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 575 1.026,00 
12.361.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 457 250,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 480 250,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 504 250,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 544 250,00 
12.365.0002.1.0055  Criação das Escolas de Tempo Integral - Educação I          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 458 10.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 481 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 505 5.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 576 30.000,00 
12.365.0002.2.0209  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 460 1.000,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00  1.500.0025.1001 546 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 578 5.000,00 
12.365.0002.2.0293  Criação das Escolas de Tempo Integral - CRECHE          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 461 10.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 482 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 508 50.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 579 30.000,00 
12.365.0007.2.0015 Aparelhamento das UE do Educação Infantil         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 463 8.798,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 581 66.273,00 
12.365.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 464 1.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 521 50.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 582 1.802,00 
12.122.0002.2.0062  Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidad          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA    3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 474 50.000,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 479 1.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 520 436.950,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0025.1001 558 1.000,00 
12.122.0020.2.0207 Realizar Processo Seletivo         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 497 1.000,00 
12.361.0002.1.0079 Escola Mais Cariacica         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 500 904,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0025.1001 1832 45.112,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 523 44.979,00 
12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00  1.500.0025.1001 545 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 577 25.500,00 
12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00  1.500.0025.1001 564 16.022,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 583 1.397,00 
12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 568 4.545,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 580 793,00 
  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  1.500.0025.1001 589 1.000,00 
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E         
  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0025.1001 588 999,00 
12.365.0020.2.0327  Rem.Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.542.0030.0000 595 2.199.573,00 
            
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0030.0000 753 1.000,00 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0015.1.0065 Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.706.0000.3110 853 150.000,00 
13.392.0018.1.0140  Incentivo e Fomento à Profissionalização Cultural          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.706.0000.3110 855 200.000,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0004.2.0299  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.701.0000.0000 1041 600.100,00 
06.183.0004.2.0171  Manutenção do Cerco Eletrônico         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1046 781.113,00 
            
02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         
02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1128 10.050,00 
            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.129.0037.2.0337 Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1137 100.000,00 
04.126.0011.2.0122  INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1173 60.000,00 
04.126.0011.2.0237  SECURITY + - Aperfeiçoamento e implementação da es         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1174 100.000,00 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0213  Recupera Já         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1224 5.005,00 
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1225 9.581,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1237 200.000,00 
15.451.0009.2.0235  Revitalização e Manutenção do Paisagismo          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1226 1.000,00 
15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000  1227 1.000,00 
15.451.0013.2.0211 Recolhimento de Animais          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1228 500,00 
15.452.0016.2.0008  Ampliação da Coleta Seletiva         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1230 6.000,00 
15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1235 1.804,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.751.0000.0000 1248 140.000,00 
15.452.0009.2.0111  Gerenciamento da Limpeza Pública         



13 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), sexta-feira, 07 de julho de 2023. 

 
 

 

 

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.500.0000.0000 1743 3.773,00 
            
02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
04.122.0005.2.0243  Simplifica Cariacica         
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00  1.500.0000.0000 1304 50.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1314 50.000,00 
            
03.01.00.00 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
03.01.01.00 - IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         
09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.802.0000.0000 1463 3.000,00 
            
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.9000 1664 50.000,00 
08.244.0006.2.0039  Cariacica Solidária         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1676 5.000,00 
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.665.0000.0000 1717 2.719,00 
            

04.06.02.00 
 
FUNDO DO IDOSO 
 

        
08.241.0006.2.0105  Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1721 3.850,00 

    TOTAL 7.839.038,00 

 

 
DECRETO Nº 118, DE 22 DE JUNHO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
8.245.062,16 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 8.245.062,16 (oito milhões, duzentos e quarenta 
e cinco mil, sessenta e dois reais e dezesseis centavos) para atender a programação constante do Anexo 
I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de junho de 
2023. 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 22 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 25 200.000,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 1.000,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 246.147,00 
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 319 15.000,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 217.699,00 
12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 200.000,00 
02.08.02.00 MDE         
12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.500.0025.1001 381 50.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00   1.500.0025.1001 402 10.000,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001  489 102.982,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 490 129.945,00 
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 491 89.749,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 492 29.306,00 
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 493 12.088,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 320.021,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.542.0070.1070 595 772.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.540.0070.1070 610 90.000,00 
12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00 1.540.0070.1070 633 63.000,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 391.494,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 680 609.472,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 681 256.878,00 


